
 
 

Agli atti 
Al sito web 

All’albo on line 
                                                                                  

 CIG: Z4025CEEAE 

 
OGGETTO :   Determina a contrarre per affidamento servizio di noleggio di autobus per uscite didatiche e visite 

guidate a.s.2018/2019 ai sensi dell’  art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016  n. 50  e  D.I. 129/2018 

               
 

Il Dirigente Scolastico 

 

PREMESSO    che dovranno essere realizzate nel corso dell’a.s. 2018/19 uscite didattiche e visite guidate come da  

                          Piano   approvato dal Consiglio di Istituto in data 30/10/2018 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTO   il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il D.L.vo 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO                 il  D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, correttivo al D.Lgs n.50/2016; 

VERIFICATO che non risultano attive le convenzioni CONSIP per tale tipologia di prodotti 

VISTA              la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  47  del 15/12/2017  con la quale è stato   approvato il 

                          Programma   Annuale dell’esercizio finanziario 2018; 

VISTA             la Delibera del Consiglio di Istituto n.  32  del  30/10/2018  relativa  all’approvazione del Piano 

delle uscite /visite e viaggi di istruzione a.s.2018/19;  

VISTA             la determina a contrarre prot. 10452  del 13/11/2018; 

VISTO  l’avviso di  manifastazione di interesse pubblicato in data 17/11/2018, prot. 10645 nonché il                    

numero delle istanze pervenute dagli operatori;  
VISTO             il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO             quanto disposto dall’art.55 del D.I. n-129/2018 in merito all’applicazione delle nuove istruzioni  

                         contabili  

RITENUTO OPPORTUNO  procedere a procedura negoziata ai sensi dell’art.36 del dlgs 50/2016  e dell’art. 45 

del D.I. 129/2018, superando di fatto quanto indicato nell’avviso di manifestazione di interesse ed 

integrando il numero degli operatori da invitare fino a un massimo di 5 tra quelli operanti sul 

territorio;  
CONSIDERATO   che il costo del servizio è a totale carico dei genitori degli alunni e che la stipula contrattuale 

del singolo viaggio avverrà previa riscossione delle relative quote 

DECRETA 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012020 - 31/12/2018 - C14 - Contabilità general - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela



 
 

Art. 1 Oggetto 

l’avvio delle procedure di comparazione delle offerta ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016   per l’affidamento 

del servizio noleggio pullman  

                              

Art. 2  Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95  

del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016  previa comparazione dei preventivi richiesti con indagine di mercato.  

Il Dirigente Scolastico potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva 

la verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. Il contratto per ogni viaggio verrà stipulato 

solo previa riscossione quote-alunni partecipanti .    

 

Art.3 Importo 

L’importo presunto complessivo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art.1 è di € 12.000 

+ iva .   

      Il contratto per ogni viaggio verrò stipulato solo previa riscossione quote -alunni partecipanti. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura del servizio dovrà essere realizzata nell’a.s.18-19 previa stipula contratti con la ditta 

aggiudicataria. 

 

Art.5 Responsabile del Procedimento 

   Il  Responsabile Unico  del Procedimento è il Dirigente Scolastico  dott.ssa Daniela Medori. 

 

Art. 6  Clausola di salvaguardia 

Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip coerente con 

l’oggetto del presente decreto , questa amministrazione scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di 

gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto se in corso , ove i fornitori non si 

adeguino alle migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e 

previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (rif. Nota 

MIUR prot. AOODFAI/2674 del 05/03/2013)  

 

Il Dirigente Scolastico 

Dr.ssa Daniela Medori 

 

 

 

 

 

 

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012020 - 31/12/2018 - C14 - Contabilità general - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela


		2019-01-02T08:43:38+0100
	MEDORI DANIELA




